ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2019 года г.ФИО2 Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Шаталиной К.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гурьевым В.А., 

с участием государственного обвинителя Абрамовой М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Дмитриевой И.А., представившей удостоверение № от 24 сентября 2010 года и ордер № от 17 июля 2019 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом № от 30 мая 2018 года АО «Дикси Юг» ФИО1 принята на должность контролер-кассира отдела продаж АО «Дикси Юг» и осуществляла трудовую деятельность в указанной должности в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с приказом № от 14 февраля 2019 года АО «Дикси Юг» ФИО1 переведена на должность заместителя управляющего магазином отдела продаж АО «Дикси Юг» и работала в указанной должности в период времени с 14 февраля 2019 года до 18 марта 2019 года в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>. 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенному между АО «Дикси Юг» и ФИО1, с которым при назначении на должность заместителя управляющего магазином ФИО1 была ознакомлена, о чем имеется соответствующая подпись ФИО1, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Дикси Юг» и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя управляющего магазином отдела продаж, утвержденной приказом № от 01 марта 2018 года, с которой была ознакомлена ФИО1 14 февраля 2019 года, о чем имеется соответствующая подпись, последняя в период времени с 14 февраля 2019 года по 18 марта 2019 года, занимая должность заместителя управляющего магазином в отсутствие управляющего магазином осуществляла оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль над их работой (п.3.1), принимала все меры для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и предотвращения ущерба Компании (п.3.7), осуществляла операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность (п. 3.8), вела на основе приходных и расходных документов журнал кассира-операциониста (п.3.9), открывала и закрывала операционный день с заполнением необходимой документации (п.3.10), производила снятие кассы, составляла кассовую отчетность, передавала в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам (п.3.11), осуществляла возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли (п.3.13), осуществляла контроль правильного пробития товара на кассовых узлах (п. 3.19), контролировала расчеты с покупателями на кассе, должна была не допускать продажу товара на ККМ без внесения денежных средств (п. 3.39), при осуществлении кассовых операций должна была соблюдать правила кассовой дисциплины (п. 3.48.1), при необходимости проводила аннулирование чека и возврат денег за товар по кассе (3.48.3), контролировала расчеты с покупателями на кассе (п. 3.48.4).

В период времени с 14 февраля 2019 года по 18 марта 2019 года ФИО1 являлась, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом в отношении вверенных ей материальных ценностей АО «Дикси Юг», на основании возложенных должностной инструкцией обязанностей по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, была наделена административно-хозяйственными функциями, а также имела доступ к кассовым аппаратам и главной кассе магазина «Дикси 71025», с правом на осуществление кассовых операций, ведения учета движения вверенных ей денежных средств.

В период времени, предшествующий 09 марта 2019 года, у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», путем их присвоения. 

В период времени с 08 часов 00 минут 09 марта 2019 года до 22 часов 00 минут 17 марта 2019 года ФИО1, осуществляя преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем присвоения совершила хищение вверенных ей материальных ценностей АО «Дикси Юг», а именно денежных средств в общей сумме 44 257 рублей 88 копеек, находящихся в магазине «Дикси 71025», обратив указанные денежные средства в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению. 

В период времени с 08 часов 00 минут 09 марта 2019 года до 08 часов 00 минут 11 марта 2019 года, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в помещении главной кассы магазина «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, изъяла из главной кассы магазина вверенные ей согласно договору о полной материальной индивидуальной ответственности и принадлежащие АО «Дикси Юг» денежные средства в сумме 6 140 рублей, которые присвоила себе, обратив указанные денежные средства в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 09 часов 55 минут 09 марта 2019 года до 22 часов 00 минут 17 марта 2019 года ФИО1 находясь в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Дикси Юг» и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, обусловленное осуществлением контроля за движением материальных ценностей, определением порядка их хранения, а также проведением операций по аннулированию чеков, путем присвоения совершила хищение денежных средств в сумме 38 117 рублей 88 копеек, принадлежащих АО «Дикси Юг».

Так, ФИО1, 09 марта 2019 года в период времени с 09 часов 55 минут до 22 часов 00 минут, имея единый умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей АО «Дикси Юг», из корыстных побуждений, находясь за кассовым терминалом №3 в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, осуществляя расчетно-кассовые операции с покупателями, при продаже товара наличные денежные средства в сумме 11 036 рублей 13 копеек, принятые от покупателей за проданный товар, поместила в кассовый ящик кассового терминала №3, при этом в нарушение правил торговли в программе указанного кассового терминала не отразила поступление в кассу данных денежных средств, а произвела фиктивную операцию аннулирования кассовых чеков на сумму 11 036 рублей 13 копеек, набрав на кассовом аппарате команду «аннулирование чека», отвечающую за удаление операции продажи товара. Тем самым, ФИО1 в кассе терминала фактически сформировала излишек наличных денежных на сумму 11 036 рублей 13 копеек, который при закрытии операционного дня, находясь в главной кассе магазина, изъяла из кассового ящика, присвоив их себе, обратив в свою собственность и распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

10 марта 2019 года в период времени с 14 часов 20 минут до 22 часов 00 минут, имея единый умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей АО «Дикси Юг», из корыстных побуждений, находясь за кассовым терминалом №3 в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, осуществляя расчетно-кассовые операции с покупателями, при продаже товара наличные денежные средства в сумме 18 590 рублей 27 копеек, принятые от покупателей за проданный товар, поместила в кассовый ящик кассового терминала №3, при этом в нарушение правил торговли в программе указанного кассового терминала не отразила поступление в кассу данных денежных средств, а произвела фиктивную операцию аннулирования кассовых чеков на сумму 18 590 рублей 27 копеек, набрав на кассовом аппарате команду «аннулирование чека», отвечающую за удаление операции продажи товара. Тем самым, ФИО1 в кассе терминала фактически сформировала излишек наличных денежных на сумму 18 590 рублей 27 копеек, который при закрытии операционного дня, находясь в главной кассе магазина, изъяла из кассового ящика, присвоив их себе, обратив в свою собственность и распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

15 марта 2019 года в период времени с 16 часов 11 минут до 22 часов 00 минут ФИО3, имея единый умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей АО «Дикси Юг», из корыстных побуждений, находясь за кассовым терминалом №3 в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, осуществляя расчетно-кассовые операции с покупателями, при продаже товара наличные денежные средства в сумме 4 766 рублей 11 копеек, принятые от покупателей за проданный товар, поместила в кассовый ящик кассового терминала №3, при этом в нарушение правил торговли в программе указанного кассового терминала не отразила поступление в кассу данных денежных средств, а произвела фиктивную операцию аннулирования кассовых чеков на сумму 4 766 рублей 11 копеек, набрав на кассовом аппарате команду «аннулирование чека», отвечающую за удаление операции продажи товара. Тем самым, ФИО1 в кассе терминала фактически сформировала излишек наличных денежных на сумму 4 766 рублей 11 копеек, который при закрытии операционного дня, находясь в главной кассе магазина, изъяла из кассового ящика, присвоив их себе, обратив в свою собственность и распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

16 марта 2019 года в период времени с 12 часов 50 минут до 22 часов 00 минут ФИО4, имея единый умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей АО «Дикси Юг», из корыстных побуждений, находясь за кассовым терминалом №3 в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, осуществляя расчетно-кассовые операции с покупателем, при продаже товара наличные денежные средства в сумме 1 240 рублей 86 копеек, принятые от покупателя за проданный товар, поместила в кассовый ящик кассового терминала №3, при этом в нарушение правил торговли в программе указанного кассового терминала не отразила поступление в кассу данных денежных средств, а произвела фиктивную операцию аннулирования кассовых чеков на сумму 1 240 рублей 86 копеек, набрав на кассовом аппарате команду «аннулирование чека», отвечающую за удаление операции продажи товара. Тем самым, ФИО1 в кассе терминала фактически сформировала излишек наличных денежных на сумму 1 240 рублей 86 копеек, который при закрытии операционного дня, находясь в главной кассе магазина, изъяла из кассового ящика, присвоив их себе, обратив в свою собственность и распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

17 марта 2019 года в период времени с 18 часов 52 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, имея единый умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей АО «Дикси Юг», из корыстных побуждений, находясь за кассовым терминалом №3 в магазине «Дикси 71025» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, осуществляя расчетно-кассовые операции с покупателями, при продаже товара наличные денежные средства в сумме 2 484 рубля 51 копейки, принятые от покупателей за проданный товар, поместила в кассовый ящик кассового терминала №3, при этом в нарушение правил торговли в программе указанного кассового терминала не отразила поступление в кассу данных денежных средств, а произвела фиктивную операцию аннулирования кассовых чеков на сумму 2 484 рубля 51 копейки, набрав на кассовом аппарате команду «аннулирование чека», отвечающую за удаление операции продажи товара. Тем самым, ФИО1 в кассе терминала фактически сформировала излишек наличных денежных на сумму 2 484 рубля 51 копейки, который при закрытии операционного дня, находясь в главной кассе магазина, изъяла из кассового ящика, присвоив их себе, обратив в свою собственность и распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб АО «Дикси Юг» в общей сумме 44 257 рублей 88 копеек. 

Похищенными денежными средствами в сумме 44 257 рублей 88 копеек ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, как своим собственным имуществом, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, причинив имущественный вред АО «Дикси Юг».

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в ходе предварительного следствия.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Дмитриева И.А. 

Государственный обвинитель Абрамова М.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершения преступления.

При изучении личности подсудимой ФИО1 судом установлено, что она не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра ГУЗ «Суворовская ЦРБ» не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 44).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и,к,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, частичное возмещение имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, с учётом характера совершённого преступления и выше перечисленных данных о личности подсудимой, отношения подсудимой к содеянному, ее поведения во время и после совершения преступления, имущественного положения, а также с учетом работоспособного возраста осужденной и возможности получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным исправление ФИО1 в условиях, исключающих изоляцию от общества, и наиболее соответствующим целям наказания признает применение в отношении подсудимой наказания в виде штрафа.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:

Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних дел РФ «Суворовский» ИНН 

<

***>, КПП 713301001, получатель платежа УФК по Тульской области (МОМВД России «Суворовский»), наименование банка получателя платежа Отделение Тула, г. Тула, № счета получателя платежа л\с 04661325780, р\с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70640101. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Суворовский районный суд Тульской области.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 30.07.2019 г.